*Nach dem Originale, auf der Trese, mit den drei anhängenden Siegeln.*

## CDLXIV.

*Ritter Jwar, genannt Rof, Vogt des Königs von Norwegen in Bohus, beurkundet, dass Heinrich Luchow den Gottfried Moden in der Nothwehr getödtet und dafür die gesetzliche Busse erlegt habe. 1525. Jul. 22.*

Omnibus Christi fidelibus presentem litteram visuris seu auditoris Ywarus dictus Rof miles, aduocatus illustris regis Norwegie in Bauehus, salutem in Domino

sempiternam. Accidit, quod quidam Gherardus capitalis (*sic*) sententia fuit decollatus in Perona per malefactionem factam Hinrico Luowen. Sic adueniens suus cognatus nomine Godfridus, quidam sartor, et minabatur predictum Hinricum interficere, omni jure postposito, propter illam decollacionem. Tunc idem Hinricus quesiiuit a predicto Godfrido, si sibi minaretur, qui respondebat, quod ipsum vellet priuare de vita, vbicumque eum inueniret; item inhibuit sibi terram Flandrie, Hollandie, Sconie et Norwegie. Post hec contigit quodam tempore, quod antedictus Hinricus in portu Moldesunde inuenit dictum Godfridum ignoranter stantem super terram suis armis premunitum, et Hinricum Lvcowen cupiens occidere absque aliquo iure, et eum inuasit pugnando. Sic Hinricus prenominatus fecit defencionem necessariam et Godfridum interfecit. Quo facto ego Ywarus Rof ac alij iudices michi subditi accusantes Hinricum Lvcowen de tali facto, tunc Johannes Copman consul Rigensis et Godfridus de Vnna consul in Reuele et Bertoldus Krukenbergh protestati sunt juramentis suis coram nobis, quod Hinricus Luowe iuit ad Godfridum prenotatum, dum vixit, et quesiiuit benigno animo, si sibi minaretur, qui respondebat, quod ipsum vellet priuare de vita sua, vbicumque eum inueniret; ceterum in(h)ibuit sibi quatuor terras prenotatas et ei dedixit, sicut verus inimicus inimico, et quod tale factum fecisset propter veram necessitatem corporis et necessariam defensionem, quod theutonice dicitur nodwere. Hoc testatu Hinricus Luowe emendauit illud omicidium secundum jus illustris regis Norwegie et tocius terre. Ad huius rei euidenciam sigillum meum presentibus est appensum vna cum sigillo Johannis Copman consulis Rigensis, Gotfridi de Vnna consulis in Reuele, Wolteri de Memele consulis in Gripeswolt, Bertoldi Krukenbergh, et Johannis Langhe ciuis in Lubeke, quibus hec omnia sunt manifesta, et alijs pluribus fidedignis, quibus premissa sunt bene nota. Datum et actum in Moldesunde, anno Domini MCCCXXV, in die beate Marie Magdalene.

*Das auf der Trese befindliche Vidimus des Subprior Bertram und der Predigermönche, so wie des Viceguardian Eberhard und der Minoriten zu Lübeck vom 26. April 1526 (sabbato proximo ante festum b. ap. Philippi et Jacobij), mit zwei gut erhaltenen Siegeln, dem diese Urkunde entnommen ist, enthält vor derselben noch zwei gleichlautende Urkunden 1) des Comthur Diedrich Clod zu Pernau und 2) des Raths daselbst, folgenden Inhalts:*

Omnibus presens scriptum intuentibus frater Thidericus Clod commendator in Perona (consules in Perona. 2.) salutem in Domino sempiternam. Tenore presencium publice protestamur, quod quidam latro dictus Gherardus de Moden, tamquam salutis sue immemor, exhibitorem presencium . . . Luchowen clamdestine et hostiliter deorsum inuasit, infi[n]gens eidem sex vlnera cum cultello. Qui videns se turpiter egisse, fugitiuus et profugus abcessit. Tandem a familia ordinis deprehensus in carceralem custodiam domus nostre, prout malefactorem condecet, mancipatur. Elapso itaque aliquo tempore idem Lvchowe, per donum et gratiam Dei ac remedium discretorum ad pristinam sanitatem quodammodo reductus, premissum latronem

ac malefactorem secundum juris formam exegit, ipsum pro maleficijs perpetratis publice inculpando. Nos autem, vniuersis querimoniam mouentibus, incolis et aduenis, diuitibus et egenis, volentes fieri supplementum justicie, preconceptum sanguinis fusorem iudicio astare fecimus, et hoc omnibus ciuibus ac hospitibus conuocatis. Mota vero questionis materia et causa ex vtraque parte per causidicos legitime proposita, idem malefactor sentencialiter deuictus per diffinitiuam sententiam decollatur. In huius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est impensum.

### CDLXV.

*Christoph, König der Dänen und Slaven, verspricht dem Rathe von Lübeck, seine Bürger zu Reval zur gütlichen Ausgleichung der ihnen in Lübeck widerfahrenen Unbilden zu veranlassen, falls die Lübecker ihnen sicheres Geleit zusichern. O. J. (1320—25.)<sup>1</sup> Jul. 22.*

Cristoforus Dei gracia Danorum Sclauorumque rex. Honorabilibus viris, sibi in Christo dilectis, vniuersis consulibus Lubicensibus, sinceram || in Domino dilectionem et salutem. Significamus vobis, ciues nostros de Reualia nobis iniuriam eis in vestra ciuita||te factam exposuisse. Nunc vero dominus Alwinus Grope ad nos veniens nobis retulit, vos velle eisdem || ciuibus nostris pro antedicta iniuria ipsis illata ordinare justicie complementum. Vnde scire vos volumus, quod, si eis securum conductum ad vos veniendi et apud vos morandi dare volueritis, ipsos inducemus ad arripiendum iter ad vos veniendi pro equalitate pro iniuria eis irrogata a vobis recipienda. In Christo valete. Datum Saxekoppingh, die beate Marie Magdalene, in presencia nostra, nostro sub secreto.

*Nach dem Originale, auf der Trefse. Das aufgedrückt gewesene Siegel ist abgesprungen.*

### CDLXVI.

*Friedrich, Römischer König, bestätigt dem Grafen Berthold von Henneberg alle ihm ertheilten Gnadenbriefe, namentlich die ihm von König Ludwig IV. gewordene lebenslängliche Verleihung des Reichszinses der Stadt Lübeck. 1326. Jan. 8.*